CGEA-SP

Conselho Gestor de Educação

Ambiental do Município de São Carlos

Prefeitura Municipal de São Carlos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

Rua Treze de Maio, 2272 – Centro – CEP: 13560-647 - São Carlos, SP
Fone: 16  3413 3057 /  3413 3054 / 3413 2979

Ata da Vigésima Nona Reunião Ordinária do Conselho Gestor de Educação 1

Ambiental de São Carlos. Ao sétimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte 2

e quatro, a partir das dez horas, reuniram-se de forma remota, (online), através 3

do Link de vídeo chamada: https://meet.google.com/fnb-qqnf-wgx, os seguintes 4

conselheiros(as): Elen Regina Pilegi Neves (titular)/SMMACTI, Sonia Maria Couto 5

Buck (Titular)/UFSCar,   Liane Biehl Printes (Titular)/Veredas, Nara G. 6

Lopes/Veracidade, Ana Paula Borelli Matsumoto/DRE, Maria Vitoria 7

Baptista/Janela Aberta. 8

Faltas justificadas: Nayara Fernandes de Mendonça – APASC, Marília faustino 9

da Silva/DRE 10

Convidadas:  11

Pontos de pauta:  1 - Comunicações das Conselheiras e Conselheiros; 2 - 12

Aprovação das atas das 27ª e 28ª reuniões ordinárias, 3 - Andamento das ações 13

encaminhadas na reunião de 05/10: - EA 2024: relato da comissão; - Programa 14

Municipal EA em resíduos: relato da comissão; - Carta de apoio ao CeSCA: 15

andamento; - Atualização do Portal do CGEA; 4 – Informe sobre a PL do Junho 16

Verde , 5 – Definir as prioridades de atuação do CGEA em 2024, de acordo com 17

as atribuições listadas no regimento interno. 18

Liane Printes, Coordenadora do CGEA, deu início à reunião, saudando todos 19

os presentes e abrindo espaço para os informes. Elen Pilegi, representante da 20

SMADS, compartilhou o livro "Aprendendo com o chuveiro mágico", elaborado 21

pelos alunos do 4º ano da EMEB Prof. Afonso Fioca Vitalli, sob a organização de 22

Juliane Dias Guiilen e Josi Carolina da Silva Leme. Esse livro representa a ação 23

prática do projeto Tour Ambiental - Caminho das Águas. Além do livro, a 24

professora procurou a produtora OZ, onde foram realizadas oficinas e 25

produziram um curta-metragem intitulado "Os Ecos Amigos" disponível em: 26

https://www.youtube.com/watch?v=_6zJUJCpBMU 27

Liane Printes prosseguiu com o próximo ponto da pauta: a aprovação das atas 28

das 27ª e 28ª reuniões ordinárias. Ao indagar se alguém tinha alguma objeção, 29

não foram feitos comentários, e as atas 27ª e 28ª foram aprovadas por 30

unanimidade. Em seguida, a reunião seguiu para o próximo item da pauta: o 31

relato da comissão sobre o EA 2024. 32

Liane compartilhou detalhes da última reunião da comissão organizadora do 33

EA2024, realizada em 17 de novembro. Inicialmente, mencionou que o SESC foi 34

escolhido como local preliminar, e Daniela, responsável pelo contato com o SESC, 35

fornecerá mais informações sobre o uso do espaço. O tema proposto para o 36

evento, agendado para ocorrer de 31 de maio a 02 de junho, é "A cidade e o 37

município de São Carlos como espaços educadores, abordando as áreas verdes". 38

A programação ainda será definida, com a intenção de envolver as escolas ao 39

longo da semana. 40

Durante a reunião, discutiu-se a ideia de resgatar e reeditar o ambiente dos 41

bosques como parte integrante do EA. Além disso, sugeriu-se convidar 42

representantes do Assentamento Santa Helena para falar sobre espaços não 43

https://meet.google.com/fnb-qqnf-wgx

CGEA-SP

Conselho Gestor de Educação

Ambiental do Município de São Carlos

Prefeitura Municipal de São Carlos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

Rua Treze de Maio, 2272 – Centro – CEP: 13560-647 - São Carlos, SP
Fone: 16  3413 3057 /  3413 3054 / 3413 2979

formais de ensino, retomar a discussão sobre o Pólo Ecológico de São Carlos, 44

realizar o plantio de mudas em frente ao SESC, promover uma palestra sobre 45

Direito à Cidade e convidar Celso Maran, Renata Bovo Peres e outras indicações 46

sugeridas. Outras propostas incluíram o envolvimento da comunidade com 47

espaços verdes urbanos, como no Dia Mundial de Limpeza, destacando o papel 48

da Educação Ambiental nesse engajamento. Abordar a questão dos resíduos nas 49

áreas verdes, a relação com a questão climática, fogo, entre outros temas, e 50

envolver cooperativas de catadores. Além disso, sugeriu-se estabelecer conexões 51

com o tema do Fórum de Educação Ambiental (REBEA) - "Direito à Vida" e 52

organizar atividades pré-EA com a participação dos Embaixadores Ambientais 53

nas Escolas. 54

Flavia Thiemann compartilhou a informação de que está prevista a realização 55

do décimo Fórum Brasileiro de Educação Ambiental em 2024, com a expectativa 56

de ocorrer em julho, em Brasília. O tema central do fórum será "A luta pela vida", 57

e ela expressou a ideia de divulgar e participar do evento.  Na sequência, o 58

próximo ponto de discussão foi a carta de apoio ao CeSCA (Centro de Educação 59

Ambiental no São Carlos Oito). A Coordenadora Liane Printes/UFSCar, 60

informou que o Secretário Municipal de Desenvolvimento Sustentável, Nino 61

Mengatti, assegurou que a SMMADS (Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 62

Desenvolvimento Sustentável) cumprirá a determinação do Ministério Público e 63

realizará a contratação do projeto executivo do Centro de Educação Ambiental 64

no São Carlos 8, com um orçamento de cento e cinquenta mil. Já em 2024, a 65

verba foi indicada para essa finalidade, integrando o orçamento da secretaria. 66

Esse assunto está em discussão com o Ministério Público e a prefeitura 67

municipal de São Carlos, o próximo passo será buscar recursos para a efetiva 68

construção. Elen/SMMADS, acrescentou que o Ministério Público solicitou a 69

elaboração do termo de referência para a contratação do projeto executivo. O 70

processo foi encaminhado à Secretaria Municipal de Obras, que possui 71

profissionais qualificados, incluindo engenheiros civis, para desempenhar essa 72

função. Essa abordagem segue a mesma utilizada no projeto do restaurante 73

popular, localizado ao lado do futuro Centro de Educação Ambiental 74

A reunião avançou para o próximo item da pauta: a Atualização do Portal do 75

CGEA. Liane informou que o site da prefeitura, que abriga os documentos do 76

CGEA, passou por uma atualização. Foram incluídas as últimas versões da Lei 77

Municipal 14.795/2008, que estabelece a política municipal de educação 78

ambiental, assim como o regimento interno, o decreto de nomeação e as atas das 79

reuniões mais recentes. 80

Logo em seguida, abordou-se o Informe sobre a PL (Projeto de Lei) do Junho 81

Verde. Elen/SMMADS, compartilhou que essa legislação propõe a realização de 82

ações de educação ambiental durante o mês de junho. O projeto de lei foi 83

aprovado pela Câmara Municipal, e a Procuradoria Geral do Município 84

encaminhou-o para análise da SMMADS antes da sanção pelo prefeito. A Seção 85

de Educação Ambiental sugeriu que fosse encaminhado para análise do 86

CGEA-SP

Conselho Gestor de Educação

Ambiental do Município de São Carlos

Prefeitura Municipal de São Carlos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

Rua Treze de Maio, 2272 – Centro – CEP: 13560-647 - São Carlos, SP
Fone: 16  3413 3057 /  3413 3054 / 3413 2979

COMDEMA e do CGEA. Contudo, devido a um atraso no recebimento do 87

processo, que estava erroneamente em outro departamento, o tempo de resposta 88

esgotou-se. Diante disso, a PGM encaminhou diretamente para o prefeito 89

sancionar a lei. 90

O último ponto da pauta abordou a definição das prioridades de atuação do 91

CGEA em 2024, conforme as atribuições listadas no regimento interno. Liane leu 92

as responsabilidades do CGEA, destacando os incisos, como apresentar 93

proposições para a implementação, monitoramento, avaliação e revisão do 94

Programa Municipal de Educação Ambiental; participar de ações para divulgação 95

e cumprimento do Programa Municipal; elaborar coletivamente um plano bianual 96

de metas para a Educação Ambiental do município; definir estratégias e 97

orientações para a formulação, implementação, acompanhamento e avaliação de 98

políticas de Educação Ambiental no município. Ela sugeriu que o conselho 99

busque ações fundamentadas nessas atribuições, citando a análise das leis 100

municipais existentes sobre Educação Ambiental como exemplo. 101

Sonia Buck/UFSCar, propôs uma aproximação com a APA Corumbataí, 102

sugerindo que o CGEA entre em contato com eles para convidá-los a fazer uma 103

apresentação. Sonia também informou sobre um edital da Rádio UFSCar, com 104

prazo até 12 de dezembro, que busca divulgar questões de Educação Ambiental 105

na cidade para a proposição de programas a serem desenvolvidos no próximo 106

ano.  Sonia sugeriu que o CGEA participe desse edital e se disponha a divulgar 107

inicialmente os conselhos, como o CGEA e o COMDEMA, e temas relacionados à 108

educação ambiental. A proposta é dividir entre as instituições do CGEA, dando 109

a cada uma a responsabilidade de organizar encontros, convidar palestrantes e 110

escolher temas ao longo do ano. Isso seria uma excelente maneira de divulgar o 111

PROMEA e as ações de Educação Ambiental na cidade, facilitando o trabalho 112

conjunto das instituições. Sonia acredita que, se as instituições trabalharem em 113

conjunto, a tarefa não será muito trabalhosa. Os presentes concordaram com a 114

ideia de participar do edital, reconhecendo a importância da articulação entre as 115

instituições e a eficácia das ações conjuntas, citando exemplos como a ação 116

coletiva do Dia Mundial da Limpeza e as discussões nos Conselhos, incluindo a 117

divulgação da APA, entre outros. Maria Vitória/ONG Janela Aberta, sugeriu 118

marcar uma reunião específica sobre esse assunto e se ofereceu para ajudar. A 119

proposta foi aceita pelos presentes.  Liane da UFSCar destacou a possibilidade 120

de o CGEA apoiar projetos de Educação Ambiental (EA), incluindo o 121

fortalecimento do projeto do ProMEA na Rede e o  "Tour Ambiental da SMMADS". 122

Ela também propôs a reintegração do PROMEA na rede, destacando a 123

importância de envolver professores com carga horária ampliada para coordenar 124

ações de EA em microbacias hidrográficas. Elen da SMMADS compartilhou a 125

visão de que o projeto "Tour Ambiental" pode beneficiar escolas públicas e 126

privadas, além de outras organizações da sociedade civil.  A discussão resultou 127

na proposta de iniciar uma conversa sobre a retomada do projeto PROMEA na 128

Rede. Ficou acordado que Ariane seria convidada para apresentar o PROMEA na 129

CGEA-SP

Conselho Gestor de Educação

Ambiental do Município de São Carlos

Prefeitura Municipal de São Carlos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

Rua Treze de Maio, 2272 – Centro – CEP: 13560-647 - São Carlos, SP
Fone: 16  3413 3057 /  3413 3054 / 3413 2979

Rede, dado que o projeto foi o tema de seu doutorado. Liane perguntou a Elen 130

como o CGEA poderia apoiar a continuidade do "Tour Ambiental", e Elen 131

expressou entusiasmo pela ideia de integrar o PROMEA na Rede com o projeto 132

"Tour Ambiental", criando um modelo aberto para escolas municipais, estaduais 133

e particulares, porem teria essa resposta no início de 2024 depois de uma reunião 134

com a Secretaria Municipal de Educação. Liane sugeriu a apresentação do 135

PROMEA em instâncias como a câmara municipal, diretoria regional de ensino e 136

SME. Ficou decidido que, no início do próximo ano, seria enviado um ofício 137

solicitando uma reunião para apresentar o PROMEA. Liane também mencionou 138

a necessidade de examinar a legislação de EA para avaliar possíveis 139

sobreposições e identificar lacunas. 140

Ana Paula trouxe informações sobre o Programa Educacional "Agronegócio na 141

Escola", promovido pela empresa Abag - Associação Brasileira de Agronegócio. 142

Ela explicou que o projeto oferece uma cartilha e materiais digitais, além de 143

palestras, visitas a fazendas, instituições de pesquisa, desenvolvimento 144

tecnológico, indústrias e agroindústrias para professores e alunos. Ana Paula 145

comparou o modelo desse projeto com o "Tour Ambiental" discutido 146

anteriormente. 147

Sonia expressou entusiasmo em mapear ações e projetos realizados por 148

empresas e indústrias no município. No entanto, ela compartilhou preocupações 149

sobre a retórica potencialmente tendenciosa das empresas do agronegócio, 150

destacando sua capacidade articulada, influência na mídia e poder financeiro. 151

Sonia mencionou que a Secretaria de Saúde de São Carlos identificou a cidade 152

de São Carlos  como uma das três principais em vendas de pesticidas em São 153

Paulo. A secretaria está realizando um levantamento abrangente de doenças 154

relacionadas a agrotóxicos, buscando correlacionar essas doenças com o uso 155

desses produtos no futuro. Sonia também mencionou a retomada das 156

pulverizações, prejudicando produtores familiares e orgânicos, e destacou a 157

importância de avaliar cuidadosamente os materiais que estão sendo 158

direcionados às escolas. 159

Ana Paula,  esclareceu que a intenção não é  promover o agronegócio, mas que 160

ela trouxe o projeto como exemplo de um modelo interessante de visitações. 161

Flavia Thiemann expressou sua preocupação com a abordagem do agronegócio, 162

observando que eles têm recursos significativos e um histórico de apresentações 163

atraentes. Ela enfatizou a importância de o CGEA considerar essas preocupações 164

ao avaliar a entrada de materiais nas escolas, destacando a necessidade de 165

avaliação do conteúdo abordado. 166

Liane reiterou a importância de fortalecer e divulgar o PROMEA, juntamente com 167

os projetos alinhados a ele, como o Tour Ambiental. Nara Lopes complementou, 168

destacando que, embora o modelo de visitação seja interessante, há 169

preocupações sobre a associação suscetível do agronegócio a uma estrutura 170

sustentável, especialmente pelo título que sugere uma imagem de 171

sustentabilidade. Ela considera grave caso não passe no Conselho. Ana Paula 172

CGEA-SP

Conselho Gestor de Educação

Ambiental do Município de São Carlos

Prefeitura Municipal de São Carlos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

Rua Treze de Maio, 2272 – Centro – CEP: 13560-647 - São Carlos, SP
Fone: 16  3413 3057 /  3413 3054 / 3413 2979

reforçou que a intenção não é abordar o agronegócio em si, mas sim adotar a 173

estrutura do programa da ABAG, não o seu conteúdo. Ela salientou a 174

necessidade de estruturar um caminho para implementar a Educação Ambiental 175

(EA) no município. Flavia adicionou que, se o Programa de Educação Ambiental 176

se tornar lei, seria possível que qualquer programa de EA seja submetido ao 177

CGEA para análise antes de entrar nas escolas. 178

Liane reforçou novamente a necessidade de fortalecer e divulgar o PROMEA, 179

juntamente com projetos em sintonia. Sonia agradeceu a Ana Paula por 180

compartilhar informações sobre o programa da ABAG e solicitou mais detalhes 181

sobre o início das atividades em 2024. Ela expressou preocupação com o link 182

enviado por Ana Paula, que parece direcionado para a monocultura e grande 183

produção, causando problemas ambientais e de saúde. Sonia enfatizou a 184

importância de debater esses temas em outros momentos, incluindo outros 185

programas como o OAB. Ana Paula convidou todos para a cerimônia de entrega 186

do certificado selo Lobo Guará em 13/12 para escolas sustentáveis, alinhadas 187

aos componentes curriculares paulistas. 188

Elen da SMMADS expressou a importância da informação trazida por Ana Paula 189

sobre o programa da ABAG, indicando a necessidade de estruturar um projeto 190

em consonância com o PROMEA para facilitar a execução de atividades de EA 191

nas escolas. Liane Printes agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. 192

Elen R. Pilegi Neves lavrou a presente ata. 193

LISTA DE CONSELHEIROS DO CGEA (Decreto 346  de 26 de maio de  2023) 194

Conselheiro(a) (Cargo) -

Representatividade

Presença Assinatura

Elen Regina Pilegi Neves,  (Titular) SMMADS presente

Isabela Pelatti (Suplente) SMMADS ausente

Maria Alice Zacharias,  (Titular) SME ausente

Maira Juliana Tessarin (Suplente) SME ausente

Eliana de Cassia Generoso

Aiello

(Titular) SAAE ausente

Carlos dos Santos (Suplente) SAAE ausente

Marco César Vizzotto  (Titular) Policia
Ambiental

ausente

Jéssica Roberta Carvalho

Mutinelli

(Suplente) PMESP ausente

Marília faustino da Silva (Titular) DRE ausente

Ana Paula Borelli
Matsumoto

 (Suplente) DRE presente

Sonia Maria Couto Buck (Titular) UFSCar presente

CGEA-SP

Conselho Gestor de Educação

Ambiental do Município de São Carlos

Prefeitura Municipal de São Carlos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável

Rua Treze de Maio, 2272 – Centro – CEP: 13560-647 - São Carlos, SP
Fone: 16  3413 3057 /  3413 3054 / 3413 2979

Otávio Henrique Thiemann (Suplente) USP ausente

Nayara Fernandes de

Mendonça

(Titular) APASC ausente

Monica Palloni Gonçalves (Suplente) APASC ausente

Nara Gonçalves Lopes (Titular) Veracidade presente

Luiz Gustavo Capra (Suplente) SAPESC ausente

Liane Biehl Printes (Titular) Veredas Presente

Barbara Thomazella

Cartaxo

(Suplente) Veredas ausente

Lucas Augusto dos Reis
Beco

(Titular) Janela
Aberta

ausente

Maria Vitoria Baptista (Suplente) Janela

Aberta

presente

 195